CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

(Autarquia Federal - Lei 5.905/73)

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra

Av. Duque de Caxias, 862 – Marco – CEP 66093-026 – Belém-PA

Fone: (91) 3266-3618       Fone: (91) 3226-0740

Site: www.corenpa.org.br

                             PARECER COREN/PA Nº. 042/2021

ASSUNTO: Solicitação de Parecer

Técnico quanto a escala de profissionais

da hemodinâmica.

I. Dos fatos

 A Presidência do COREN-PA recebeu através de consulta pública no site do COREN

PA a consulta pública quanto a escala de profissionais de hemodinâmica.

 II. Da fundamentação e análise

 Segundo a Resolução COFEN n° 543/2017
(1)

 que:

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer, na forma desta Resolução e de seus anexos I e II (que poderão ser

consultados no endereço eletrônico: www.cofen.gov.br), os parâmetros mínimos para

dimensionar o quantitativo de profissionais das diferentes categorias de enfermagem para os

serviços/locais em que são realizadas atividades de enfermagem.

Parágrafo único – Os referidos parâmetros representam normas técnicas mínimas,

constituindo-se em referências para orientar os gestores, gerentes e enfermeiros dos serviços

de saúde, no planejamento do quantitativo de profissionais necessários para execução das

ações de enfermagem.

Art. 2º O dimensionamento do quadro de profissionais de enfermagem deve basear-se em

características relativas:

I – ao serviço de saúde: missão, visão, porte, política de pessoal, recursos materiais e

financeiros; estrutura organizacional e física; tipos de serviços e/ou programas; tecnologia e

complexidade dos serviços e/ou programas; atribuições e competências, específicas e

colaborativas, dos integrantes dos diferentes serviços e programas e requisitos mínimos

estabelecidos pelo Ministério da Saúde;

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

(Autarquia Federal - Lei 5.905/73)

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra

Av. Duque de Caxias, 862 – Marco – CEP 66093-026 – Belém-PA

Fone: (91) 3266-3618       Fone: (91) 3226-0740

Site: www.corenpa.org.br

II – ao serviço de enfermagem: aspectos técnico-científicos e administrativos: dinâmica de

funcionamento das unidades nos diferentes turnos; modelo gerencial; modelo assistencial;

métodos de trabalho; jornada de trabalho; carga horária semanal; padrões de desempenho dos

profissionais; índice de segurança técnica (IST); proporção de profissionais de enfermagem de

nível superior e de nível médio e indicadores de qualidade gerencial e assistencial;

III – ao paciente: grau de dependência em relação a equipe de enfermagem (sistema de

classificação de pacientes – SCP) e realidade sociocultural.

 Cabe ainda destacar que a referida resolução traz em seu artigo 5º o dimensionamento

da equipe de enfermagem, que deve considerar o tempo médio da assistência identificado no

estudo de Cruz
 (2)

.

(*) Nos setores de Mamografia e Rx Convencional a participação do enfermeiro se faz

indispensável em situações pontuais de supervisão da assistência de enfermagem, urgência e

emergência.

Nota:

1)    O cálculo do THE das diferentes categorias profissionais deverá ser realizado

separadamente, uma vez que os tempos de participação são distintos.

2)   O Serviço de Diagnóstico por Imagem deverá garantir a presença de no mínimo um

enfermeiro durante todo período em que ocorra assistência de enfermagem.
(1)

Ao ser considerado dentro desse contexto, o setor de hemodinâmica deverá seguir as

orientações da resolução acima citada para o dimensionamento da escala de enfermagem, não

estando estabelecido na resolução jornada de trabalho e nem regime de trabalho, pois ainda

não existe legislação específica para o pleito deste parecer.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

(Autarquia Federal - Lei 5.905/73)

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra

Av. Duque de Caxias, 862 – Marco – CEP 66093-026 – Belém-PA

Fone: (91) 3266-3618       Fone: (91) 3226-0740

Site: www.corenpa.org.br

III - Da conclusão.

 Pelo que acima restou exposto, vislumbro que a escala dos profissionais de

enfermagem do setor de hemodinâmica possa ser no regime de 12/36 horas de plantão, desde

que seja respeitado o devido dimensionamento.

Este é o parecer, salvo melhor juízo.

Belém, 18 de junho de 2021.

Dr. Marcelo Monteiro Mendes

Assessor Técnico COREN-PA

Matrícula – 1342

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ

(Autarquia Federal - Lei 5.905/73)

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra

Av. Duque de Caxias, 862 – Marco – CEP 66093-026 – Belém-PA

Fone: (91) 3266-3618       Fone: (91) 3226-0740

Site: www.corenpa.org.br

REFERÊNCIAS

1. Conselho Federal de Enfermagem (BR). Resolução COFEN Nº 543/2017, de 18 de

abril de 2017. Atualiza e estabelece parâmetros para o Dimensionamento do Quadro

de Profissionais de Enfermagem nos serviços/locais em que são realizadas atividades

de enfermagem. Brasília (DF): COFEN; 2017.

2. Cruz CWM. Carga de trabalho de profissionais de enfermagem em Centro de

Diagnóstico por Imagem. [tese]. São Paulo (SP): Universidade de São Paulo; 2015.